ed. Ph. HUDRY 1882

A. CORNELII CELSI DE MEDICINA
PRAEFATIO

Vt alimenta sanis corporibus agricultura, sic sanitatem aegris medicina promittit. Haec nusquam quidem non est siquidem etiam imperitissimae gentes herbas atiaque prompta in auxilium vulnerum morborumque nouerunt. 2. Verrum tamen apud Graecos aliquanto magis quam in ceteris nationibus exculta est, ac ne apud hos quidem a prima origine sed paucis ante nos saeculis, utpote cum vetustissimus auctor Aesculapius celebratur qui, quoniam adhuc rudem et uulgarem hanc scientiam paulo subtilius excoluit, in deorum numerum receptus est. 3. Huius deinde duo filii, Podalirius et Machaon, bello Troiano ducem Agamemnonem secuti, non mediocrem opem commilitonibus suis attulerunt. Quos tamen Homerus non in pestilentia neque in uariis generibus morborum aliquid attulisse auxilii, sed vulneribus tantummodo ferro et medicamentis mederi solitos esse proposuit. 4. Ex quo apparet has partes medicinae solas ab his¹ esse tractatas² easque esse uetustissimas.

Eodem uero auctore disci potest morbos tum ad iram deorum immortalium relatos esse et ab isdem opem posci solitam. Verique simile est inter nulla auxilia aduersae ualetudinis plerumque tamen eam bonam contigisse ob bonos mores quos neque desidia neque luxuria uitiant, 5. siquidem haec duo corpora prius in Graecia deinde apud nos afflixerunt. Ideoque multiplex ista medicina, neque olim neque apud alias gentes necessaria, uix aliquos ex nobis ad senectutis principia perducit.

Ergo etiam post eos de quibus retuli, nulli clari uiri medicinam exuerunt donec maiore studio litterarum disciplina agitari coepit 6. quae, ut animo praecipue omnium necessaria, sic corpori inimica est. Primoque medendi scientia sapientiae pars habebatur ut et morbo-

¹ his *VT*: is *V*.
² tractatas *VT*: tentatas *F* probatas *J*.

TRADUCTION
PRÉFACE DE LA MÉDECINE DE CELSE

Comme l'agriculture fournit les aliments aux bien-portants, la médecine offre la santé aux malades. Il n'est pas de lieu d'où la médecine soit absente, puisque même les peuples les plus ignorants connaissent des herbes et d'autres remèdes qu'on a sous la main pour soigner les blessures et les maladies. 2. En Grèce cependant, la médecine a été bien plus cultivée que chez les autres peuples, bien que là non plus ce ne fût pas dès l'origine, mais quelques générations avant nous: Esculape, en effet, en est célébré comme la plus ancienne autorité, lui qui, pour avoir cultivé en l'affinant cette science jusque-là grossière et vulgaire, fut reçu parmi les dieux. 3. Puis ses deux fils, Podalirius et Machaon, suivirent leur chef Agamemnon à la guerre de Troie et apportèrent à leurs compagnons d'armes un secours non négligeable. Cependant, selon ce qu'Homère a montré, ils ne prodiguèrent d'aide ni lors de la peste ni dans les divers cas de maladies, mais ils ne faisaient que soigner les blessures par le fer et les médicaments. 4. Il ressort de là que seules ces parties de la médecine ont été pratiquées par eux et qu'elles sont les plus anciennes.

La même source nous apprend qu'à cette époque les maladies étaient attribuées au ressentiment des dieux immortels et que c'est à eux d'ordinaire qu'on demandait de l'aide. Il est probable que, en l'absence de tout remède contre la maladie, la santé générale était néanmoins bonne grâce à des mœurs saines que l'oisiveté ni le luxe n'avaient corrompues, 5. tant il est vrai que ce sont là les deux causes qui ont terrassé les organismes d'abord en Grèce, puis chez nous. C'est pourquoi cette médecine complexe, dont la nécessité n'a existé ni dans le passé ni chez d'autres peuples, amène à peine quelques-uns d'entre nous au seuil de la vieillesse.

Pour en revenir à mon sujet, après les noms que j'ai cités, nul personnage illustre ne pratiqua la médecine jusqu'au moment où se fit plus vif le goût de l'étude, 6. qui est une activité aussi nécessaire à

rum curatio et rerum naturae contemplatio sub isdem auctoribus nata sit, 7. scilicet iis hanc maxime requirentibus qui corporum suorum robora quieta³ cogitatione nocturna que uigilia minuerant. Ideoque multos ex sapientiae professoribus peritos eius fuisse accipimus, clarissimos uero ex his Pythagoran et Empedoclen et Democritum. 8. Huius autem, ut quidam crediderunt, discipulus, Hippocrates Cos, primus ex omnibus memoria dignus, a studio sapientiae disciplinam hanc separauit, uir et arte et facundia insignis. Post quem Diocles Carysius, deinde Praxagoras et Chrysippus, tum Herophilus et Erasistratus, sic artem hanc exerceuerunt ut etiam in diuersas curandi uias processerint.

9. Isdemque temporibus in tres partes medicina diducta est ut una esset quae uictu, altera quae medicamentis, tertia quae manu mederetur. Primam διουτητικὴν, secundam φαρμακευτικὴν, tertiam χειρουργικὴν Graeci nominarunt. Eius autem quae uictu morbos curat longe clarissimi auctores etiam altius quaedam agitare conati rerum quoque naturae sibi cognitionem uindicarunt, tamquam sine ea trunca et debilis medicina esset. 10. Post quos Serapion, primus omnium nihil hanc rationalem disciplinam pertinere ad medicinam professus, in usu tantum et experimentis eam posuit. Quem Apollonius et Glaucias et aliquanto post Heraclides Tarentinus et aliqui non mediocres uiri secuti ex ipsa professione se empiricos appellauerunt. 11. Sic in duas partes ea quoque quae uictu curat medicina diuisa est, aliis rationalem artem, aliis usum tantum sibi uindicantibus, nullo uero quicquam post eos qui supra comprehensi sunt agitante nisi quod acceperat donec Asclepiades medendi rationem ex magna parte mutauit. Ex cuius successoribus Themison nuper ipse quoque quaedam in senectute deflexit.